[image: image1.png]

耿马傣族佤族自治县教育体育局

耿马自治县教育体育局关于进一步加强

学生资助流程和档案管理工作的通知

各乡（镇）中心校、中学、九年一贯制学校，县直各校（园）：

为进一步规范资助流程，加强学生资助档案管理，切实提高学生资助工作质量，根据《临沧市教育体育局关于进一步加强学生资助档案管理工作的通知》要求，现将有关事项通知如下，请认真抓好落实。

一、资助业务开展程序

（一）宣传

各地各校应开展经常性宣传，招生、开学、家长会等时间节点开展集中宣传，校园内有政策公示展板。

（二）申请

家长或监护人在新生入学时提交《云南省家庭经济困难学生认定申请表》，每学期开学一个月内提交《资助申请表》并递交学生本人身份证、户口本、学生本人社保卡复印件等相关证件。

（三）认定

每学年各级各类学校以学校领导为组长的家庭经济困难学生认定工作组，按照《云南省家庭经济困难学生认定管理办法》相关要求，完成困难认定，在《认定申请表》中出具体认定决定。完成认定后在资助系统“家庭经济信息录入”和“困难学生认定管理”中记录认定结果，每学期开学一个月内（9月30日，3月30日）完成困难认定并汇总上报县学生资助管理中心。

（四）评审

每学期，学校成立相关资助项目评审小组，对学生是否符合资助条件进行评审，并在每个学生《资助申请表》中记录评审结果。

（五）公示确认

每学期评审结束，学校要将加盖公章的耿马自治县民生资金公示花名册在合适的地方进行不少于5个工作日的公示。

（六）资助录入

公示无异议后，学校在开学两个月内（10月30日，4月30日）将评审结果录入学生资助管理系统，并填报《在校学生资助情况统计表》报县学生资助管理中心，县级学生资助管理中心在系统中审核上报市学生资助管理中心。

（七）办理社保卡

开学时统计学生持有社会保障卡情况，没有社保卡的要求家长为学生办理。

（八）资助金发放及管理

学校要在收到上级下拨资金后的10个工作日内，按下拨资金文件规定的资助项目和资助时段足额发放至学生本人的社会保障卡中。

二、各级档案管理

（一）学校留存档案

有学生资助档案专柜。

1．上级下拨或分配资金文件，成立的评审小组相关资料，资助资金分配的相关会议记录等。

2．按学年按年级或班级保存《云南省家庭经济困难学生认定申请表》及认定汇总表。获得资助的学生必须有认定申请表，没有认定申请表的学生困难等级评定为“不困难”并在学生资助系统中录入。

3．按学期按年级或班级保存《资助申请表》《在校学生资助情况花名册》，民生资金公示花名册及照片，发放花名册及银行回单。

（二）中心校留存档案

有学生资助档案专柜。
1．上级下拨和分配资金文件。

2．按学期保存辖区内《云南省临沧市家庭经济困难学生认定结果名册》及汇总表。

3．按学期保存辖区内《在校学生资助情况花名册》及统计表，民生资金公示花名册及照片。

（三）上报耿马傣族佤族自治县学生资助管理中心

1．每学期报《云南省临沧市家庭经济困难学生认定结果名册》及汇总表。

2．每学期报《在校学生资助情况花名册》及统计表。

附件：1．云南省家庭经济困难认定申请表

　　　２．资助申请表

　　　３．在校学生资助情况统计表

耿马傣族佤族自治县教育体育局

2022年12月13日
耿马自治县教育体育局办公室              2022年12月13日印发
PAGE